
 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 1 di 4 

C346 – ACQUISTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4108973 DEL MODULO MOBILITY-

ONLINE AS A SAAS (DURATA QUADRIENNALE) PER LA GESTIONE DEI PROCESSI DI MOBILITA’ 

INTERNAZIONALE DELL’ATENEO – IMPORTO DI € 62.666,00 (OLTRE IVA) – SOP HILMBAUER & 

MAUBERGER. – P.I. ATU46846105 - CIG: B09A4DD07B 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato 

con il Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 

2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 

contabilità emanato con il D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di 

contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTI i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023, 

e del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49, comma 

6, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 “Disciplina comune applicabile ai 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”, comma 3, e l’art. 1, comma 450 della legge n. 

296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019); 

VISTO che l’art. 50 del Dlgs n. 36/2023 “Procedure per l’affidamento”, al 

comma 1, lett. b stabilisce di procedere per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, con 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

VISTO l’art. 53, D. Lgs. n. 36/2023, “Garanzie a corredo dell’offerta e 

garanzie definitive”; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 2 di 4 

ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante 

pubblicazione degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 ai sensi degli 

artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2021 n. 

220/21C con la quale sono stati individuati i limiti di spesa; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale si conferisce l’incarico di 

Dirigente della Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati al Dott. Roberto 

Barreri a decorrere dal 01/01/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO Il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche 

ex art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36., emanato con 

Decreto Rettorale n. 37 del 11/01/2024; 

CONSIDERATO la richiesta formulata dalla Direzione Didattica e Orientamento, per 

l’acquisto del modulo Mobility-online SaaS per la gestione dei 

processi di mobilità internazionale dell’Ateneo per gli anni 2024-

2027; 

CONSIDERATO che l’Unione Europea, nell’ambito del programma Erasmus+ - 

European Student Card Initiative – Erasmus Without Paper – 

prescrive alle Istituzioni universitarie l’utilizzo di soluzioni per lo 

scambio digitale delle informazioni relative alla mobilità 

internazionale; 

CONSIDERATO che il prodotto non è presente in convenzione CONSIP ma che esiste 

la disponibilità sul MEPA dalla ditta in oggetto, attuale fornitore del 

servizio, che lo rende disponibile al prezzo di € 62.66,00 (IVA esclusa) 

per un prezzo complessivo di € 76.452,52 (IVA inclusa); 

RITENUTO opportuno indire una Trattativa Diretta con l’operatore economico in 

oggetto, per l’acquisto di cui all’oggetto, per un importo massimo pari 

a € 62.666,00 più IVA, che risulta congruo rispetto alla fornitura in 

argomento; 

CONSIDERATO che la ditta in oggetto è un operatore economico con sede stabile in 

altro Stato membro (Austria) e al momento il nuovo Facciolo Virtuale 

dell’Operatore Economico 2.0 non consente di richiedere documenti 

ulteriori rispetto a quelli rilasciati dagli enti certificatori italiani; 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 3 di 4 

e che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 

poiché ha effettuato forniture analoghe per altri Atenei italiani; 

ACQUISITI the Standard Form For The European Single Procurement Document 

(ESP), the Excerpt from the business Register with up-to-date data, 

the Criminal Record Certificate (Strafregisterbescheinigung, l’estratto 

della Camera di Commercio; 

VISTA la verifica effettuata presso la banca dati delle procedure concorsuali 

e la verifica effettuata presso la Camera di Commercio Austriaca; 

CONSIDERATO che il Fornitore dovrà presentare entro 10 gg dalla comunicazione di 

affidamento, all’indirizzo protocollo@pec.unica.it, la garanzia 

fideiussoria ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023 per un importo 

pari al 5% dell’importo contrattuale, pena la risoluzione del contratto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023 con 

la quale è stato approvato il Budget 2024 e ripartito tra i centri di 

responsabilità (unità analitiche); 

VALUTATO che nel Budget assegnato alla DirSID, per l’anno corrente, nella voce 

A.06.02.05.02.02.01 “Noleggio e spese accessorie”, vi è un'adeguata 

disponibilità; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e convenienza; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 Di affidare alla ditta in oggetto la fornitura in oggetto, secondo quanto previsto 

dall’art. 50, comma 1, lett. B del D. Lgs n. 36/2023 mediante affidamento 

diretto, a seguito di trattativa diretta, per un costo complessivo di € 62.666,00 

oltre IVA. 

ART. 2 Il costo complessivo di € 77.705,84 (Imponibile € 62.666,00 - Iva € 13.786,52 – 

Incentivi € 1.253,32), graverà sul Budget Economico, assegnato alla DirSID, alla 

voce CO.AN. A.06.02.05.02.02.01 “Noleggio e spese accessorie” con la 

seguente ripartizione: 

− anno 2024 – 1° Anno (periodo dal 02/05/2024 al 31/12/2024) - per € 

43.091,00 oltre Iva, pari a € 52.571,02 Iva compresa + € 1.253,32 per 

incentivi, per un totale pari a € 53.824.34 (Iva e Incentivi inclusi); 

− anno 2025 - 2° Anno (periodo dal 1/01/2025 al 31/12/2025) - per € 6.525,00 

oltre Iva per un totale di € 7.960,50 Iva compresa; 



 
Direzione Sistemi, Infrastrutture, Dati 
Dirigente: Dott. Roberto Barreri 
 

 Segreteria Amministrativa 
Responsabile: Dott.ssa Basilia Carta 
Via Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/675.2094 – e-mail: direzione.sid@unica.it 

Pag. 4 di 4 

− anno 2026 – 3° Anno (periodo dal 1/01/2026 al 31/12/2026) – per € 

6.525,00 oltre Iva per un totale di € 7.960,50 Iva compresa; 

− anno 2027 - 4° Anno (periodo dal 1/01/2027 al 02/05/2027) – per € 

6.525,00 oltre Iva per un totale di € 7.960,50 Iva compresa; 

ART. 3 Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona del Ing. 

Giuseppe Murtas Tel. 070/ 6752004– e-mail: giuseppe.murtas@unica.it e che 

con specifico riferimento alla presente procedura non versa in ipotesi di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023. 

ART. 4 Con successiva disposizione saranno individuati i soggetti beneficiari sulla base 

di quanto previsto all’art. 4 – “Criteri di conferimento degli incarichi” del citato 

regolamento. 

ART. 5 

 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione 

trasparente", ai sensi degli artt. 20 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Roberto Barreri 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:giuseppe.murtas@unica.it

		2024-04-30T11:38:11+0200
	IT
	Roberto BARRERI




